П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

14 сентября 2018 года. г.Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе:

Председательствующего - судьи Алекперова А.С.С участием гособвинителя – пом. прокурора г.Дербента Азизова А.Э.

И адвоката Курбановой О.А., представившей ордер за № 10\18 от 13 сентября 2018 года

При секретаре Рамазановой Ф.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Дербенте в порядке ст.314 УПК РФ уголовное дело в отношении 

Раджабова Имама Джамаловича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, ранее судимого приговором Северодвинского городского суда Архангельской области по п.п.»а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на один год, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи ранее судимым приговором Северодвинского городского суда Архангельской области по п.п.»а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на один год, освобожденным 20 ноября 2014 года Кумторкалинским районным судом РД, условно-досрочно, на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил умышленное преступление, при рецидиве преступлений.

Так, в один из неустановленных дней сентября месяца 2017 года, находясь в сосновом бору 

<

адрес>, обнаружил один куст дикорастущей конопли, который сорвал вместе с корнями, общипал макушки. Корень этого растения размельчив, выбросил. Собранную часть положил в черный целлофановый пакет и принес к себе домой, где незаконно хранил его в кармане принадлежащей ему спортивной куртки, в сарае дома, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, до 21 часа 30 минут 06 августа 2018 года.

В указанный же день, примерно в 21 час 30 минут, забрав с кармана спортивной куртки полиэтиленовый пакет с наркотическим средством Каннабис (марихуна) и, положив его в левый карман спортивных брюк, он направился в сторону мкр «Южный» 

<

адрес>, с целью покурить наркотическое средство в безлюдном месте.

Примерно в 22 часа 10 минут, на территории 

<

адрес> (мкр Южный) ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции ОМВД по Дербентскому району и, поскольку при проверке документов вел себя подозрительно,, в 22 часа 30 минут был подвергнут личному досмотру, в ходе которого в наружном левом кармане надетых на него спортивных брюк, было обнаружено и изъято наркотическое средство Каннабис (марихуана), общей сухой массой 18,25 грамм, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер.

Тем самым, своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении, хранении и перевозке, без цели сбыта наркотическое средство – марихуану в значительном размере, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 с указанным обвинением согласился, вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном и заявил ходатайство, согласованное со своими защитниками, об особом порядке постановления приговора.

В силу ст.314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство добровольно, осознавая его смысл и после консультации со своим адвокатом Курбановой О.А., что подтвердил последний в судебном заседании. Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ суд считает обоснованным, и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, изложенными в обвинительном заключении, достоверность, допустимость и относимость которых, у суда сомнений не вызывает.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, а также смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства по делу.

Смягчающими ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельствами по делу суд признаёт: Последовательное и чистосердечное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, оказание содействия в расследовании дела и установлении истины по делу – ходатайство о признании своей вины и производства дознания в сокращенной форме, исключительно положительные характеристики по месту регистрации, проживания и учебы. 

Отягчающим ответственность подсудимого ФИО1 судом признается рецидив преступлений.

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО1, а также из совокупности смягчающих его ответственность обстоятельств по делу, суд считает возможным исправление его без изоляции от общества и считает целесообразным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308-310 и 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Раджабова Имама Джамаловича признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать его не менять место своего постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, своим поведением доказать исправление.

Исполнение приговора и осуществление контроля в отношении него возложить на службу исполнения наказаний по Дербентскому району.

Меру пресечения осужденному ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое вещество – марихуана общей сухой массой 18,25 граммов, со смывами с рук, полости рта, состриги ногтей ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Образцы одежды хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Дербентскому району, по вступлении приговора в законную силу, вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, кроме как обжалование по основанию, предусмотренному ст.379 ч.1 УПК РФ. В случае обжалования настоящего приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При этом осужденный ФИО1 имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмо трению; 

2. право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу;

3.право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. 

Председательствующий - судья 

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате лично судьёй.